
  
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 
 

 

ПРИКАЗ 

 

11.04.2025   Братск   №203 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления льготного горячего питания детям 

участников специальной военной операции, обучающимся по программам среднего 

профессионального образования в ФГБОУ ВО «Братский государственный университет» 
 

 

На основании Единого стандарта региональных мер социальной поддержки 

участников СВО и членов их семей, писем Департамента государственной политики в 

сфере защиты детей Министерства просвещения Российской Федерации от 26.12.2024 

№07-6324 «О направлении материалов», Департамента координации деятельности 

образовательных организаций Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 19.01.2023 № МН-5/168126 «О направлении рекомендаций», от 14.03.2025 

№ МП-7/1088, от 28.03.2025 № МН-7/1368 «О направлении информации», руководствуясь 

п.4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ»,  
 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Порядок предоставления льготного горячего питания детям 

участников специальной военной операции, обучающимся по программам среднего 

профессионального образования в ФГБОУ ВО «Братский государственный университет» 

(далее – Порядок).  

2. Назначить ответственным за предоставление информации для размещения на 

официальном сайте университета директора МпК ФГБОУ ВО «БрГУ» А.В.  Долгих. 

3. Назначить ответственным за размещение информации на официальном сайте 

университета специалиста по информационным ресурсам отдела информационных 

технологий Е.В. Угрюмову. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера – 

начальника ФЭУ М.Г. Пискунову. 

                                       

 

Приложение в 1 экземпляре на 3х листах. 

 

 

Ректор                                                                                  И.С. Ситов 

  

 

 

 

 

 

 



Проект вносит: 

Многопрофильный колледж 

 

 

Исполнитель: 

А.В. Долгих   _______                                 

344-000, доб. 708 

 

 

 

 

         

СОГЛАСОВАНО: 

 

 

Главный бухгалтер-начальник ФЭУ 

 

Начальник отдела информационных 

технологий 

 

Специалист по организационному и 

документационному обеспечению 

управления организацией                                                                                   

___________ М.Г. Пискунова 

 

 

___________  Д.В. Павлюк 

 

 

 

___________  А.А. Шипко 

___________ 
(дата визирования) 

 

 

 

 

 

___________ 
(дата визирования) 

 

 

 
 

 

 

___________ 
(дата визирования) 

 

                                                                            

 

                                                                                 

 

                                                                                         

 

                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

Приложение к приказу 

от «11» апреля 2025 № 203

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления льготного горячего питания детям участников специальной 

военной операции, обучающимся по программам среднего профессионального 

образования в ФГБОУ ВО «Братский государственный университет» 

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок предоставления льготного горячего питания детям участников 

специальной военной операции, обучающимся по программам среднего 

профессионального образования в ФГБОУ ВО «Братский государственный университет» 

(далее - Порядок), устанавливает порядок организации льготного горячего питания 

обучающихся по программам среднего профессионального образования в университете в 

случае если их родители (законные представители) являются участниками специальной 

военной операции. 

1.2.  Порядок разработан на основании Единого стандарта региональных мер 

социальной поддержки участников СВО и членов их семей, писем Департамента 

государственной политики в сфере защиты детей Министерства просвещения Российской 

Федерации от 26.12.2024 №07-6324 «О направлении материалов», Департамента 

координации деятельности образовательных организаций Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 19.01.2023 № МН-5/168126 «О направлении 

рекомендаций», от 14.03.2025 № МП-7/1088, от 28.03.2025 № МН-7/1368 «О направлении 

информации». 

1.3.  Получателями льготного горячего питания являются обучающиеся по 

программам среднего профессионального образования в Многопрофильном колледже 

ФГБОУ ВО «БрГУ» (далее – Колледж) по очной форме обучения за счет средств 

федерального бюджета, по договорам с возмещением затрат на обучение. 

1.4.  Источником финансирования льготного питания до 31.12.2025 года 

определяются средства, поступившие от физических и юридических лиц, в том числе 

добровольные пожертвования и(или) средства от приносящей доход деятельности 

университета.  

1.5.  Питание организуется с привлечением организации, специализирующейся на 

оказании услуг по организации питания, на основании заключенного с ней договора в 

столовой, расположенной на территории университета. 

2. Обеспечение льготным питанием обучающихся 

2.1.  Льготное горячее питание предоставляется обучающимся один раз в день в дни 

фактического посещения колледжа в течение учебного года, за исключением выходных и 

праздничных дней. В дни непосещения колледжа обучающимися льготное горячее питание 

не предоставляется, и денежная компенсация стоимости льготного горячего питания не 

выплачивается. 

2.2.  Информация о возможности получения обучающимися льготного горячего 

питания доводится до обучающихся администрацией колледжа и классными 

руководителями академических групп. 

2.3.  Для получения льготного горячего питания обучающийся (далее - заявитель) 

представляет в колледж на бумажном носителе заявление на получение льготного горячего 

питания по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку (далее - заявление) с 

приложением следующих документов (копий и оригиналов): 

-  паспорт; 

-  свидетельство о рождении обучающегося; 

-  документ, подтверждающий, что родитель (законный представитель) является 

участником СВО (срок действия подтверждающего документа 6 месяцев). 



2 

 

Льготное горячее питание предоставляется обучающемуся на один учебный семестр 

(первоначально с 12.05.2025 года), при условии предоставления документов, указанных в п. 

2.3. настоящего Порядка.  

2.4.  Администрация колледжа при получении документов, указанных в пункте 2.3. 

настоящего Порядка: 

- регистрирует заявление в день его поступления в колледж; 

- в течение одного рабочего дня принимает решение о предоставлении 

бесплатного горячего питания или об отказе в предоставлении бесплатного горячего 

питания. 

2.5.  В случае принятия решения об отказе в предоставлении льготного горячего 

питания колледж в течение 3 рабочих дней со дня принятия указанного решения извещает 

заявителя о принятом решении. 

2.6.  Основаниями для отказа в предоставлении льготного горячего питания 

являются: 

-  установление факта недостоверности представленной информации; 

-  не предоставление (неполное предоставление) документов, указанных в пункте 

2.3 настоящего Порядка. 

2.7.  Основанием для предоставления льготного горячего питания является приказ, 

который содержит поименный список обучающихся, которые имеют право на льготное 

горячее питание. 

2.8.  Предоставление бесплатного питания прекращается в следующих случаях: 

-  не соответствия обучающегося категории, которой предоставлено питание; 

-  отчисление обучающегося из колледжа; 

-  предоставление обучающемуся академического отпуска: 

-  отказ обучающегося от льготного горячего питания (письменное заявление). 

2.9.  Предоставление льготного питания обучающимся прекращается со дня, 

следующего за днем наступления случаев, предусмотренных пунктом 2.8. настоящего 

Порядка, на основании приказа. 

3. Требования к отчетности 

3.1.  Ответственность за постановку обучающихся на получение льготного горячего 

питания несет классный руководитель академической группы, который своевременно 

информирует обучающихся, отнесенных к категории получателей льготного горячего 

питания. 

3.2. Администрация колледжа передает талоны на льготное горячее питание 

обучающимся в соответствии с приказом с регистрацией в журнале передачи талонов. 

3.3.  Классный руководитель академической группы на основании полученной 

информации и приказа ведет табель учета посещений учебных занятий обучающихся и 

ежемесячно в срок до 28 числа предоставляет документоведу колледжа вышеуказанный 

табель.  

3.4. Контроль за своевременностью представления отчетов и достоверностью 

отчетных данных возлагается на директора колледжа. 

 

 

 

  



3 

 

 

Приложение 1 

 

Ректору ФГБОУ ВО «БргУ»  

И.С. Ситову 

 

студента__________________________ 
специальность, курс, группа 

 

__________________________________ 

 

__________________________________ 

 

 _________________________________  
ФИО 

 

паспортные данные: ________________ 

 

__________________________________ 

 

__________________________________ 

 

Телефон ___________________  

 

Эл. почта __________________ 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу предоставить льготное горячее питание мне, 

 

________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. обучающегося) 

 

с « ____ » ______________ 20 ____г. по «____» _______________ 20 ____ г., так как 

 

являюсь ребенком участника специальной военной операции 

 

К заявлению прилагаю: 

1. Копия паспорта; 

2. Копия свидетельства о рождении; 

3. Справка ________________________________________________________________ 

 

 

Дата          _______________
            (подпись) 

 

 


		rector@brstu.ru
	2025-08-11T10:43:11+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




